
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00090 

 Del: 10/01/2024 

 Esecutivo Da: 10/01/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

CUP: H12C22000010006 -PNRR- progetto definitivo AQ0772/2022, denominato “Costruzione, riqualificazione 

e messa in sicurezza di spazi adibiti a mense scolastiche di edifici pubblici 1° ciclo di istruzione: Scuola primaria 

SALVIATI - demolizione e ricostruzione” - Codice Opera 220197 – CUI L01307110484202200098- 

aurorizzazione subappalto a favore dell'impresa Campaldino Legnami Di Vezzosi S.R.L

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023,  ha approvato la Deliberazione n. 14 avente ad oggetto Documenti di  
programmazione 2023/2025, approvazione note di aggiornamento al D.U.P., bilancio finanziario, nota integrativa e Piano  
Triennale Investimenti;

- la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato con Deliberazione n° 203, il Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025,

-il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/23, pubblicato nella G.U., Serie Generale, n. 303 del 30/12/2023, 
differisce per gli Enti Locali il termine del Bilancio di Previsione 2024/2026 al 15 marzo 2024 ed autorizza l’esercizio 
provvisorio del Bilancio; 

-con Decreti del Sindaco n. 75/2019 e n. 76/2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio 
Gestione e Manutenzione;

-il presente appalto è finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e  
resilienza (PNRR), come da decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione  



Centrale  per  la  finanza  locale  dell’08.11.2021  –  nella  Missione  4,  Componente  1,  Investimento  1.2,  codice  opera 
220197,CUP H12C22000010006, CIG 9554438BA7;

richiamate :

- la deliberazione di Giunta comunale n. 504 del 2 novembre 2022 con la quale è stato approvato lo schema di “Accordo 
di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” connesso all’accettazione del finanziamento a disciplina dei  
rapporti tra  Ministero  dell’Istruzione  ed  il  Comune  di  Firenze,  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore,  dell’intervento  da  
realizzare in ambito PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato  
dall’Unione europea – Next  Generation EU” denominato “Costruzione,  messa in sicurezza e ristrutturazione di  spazi 
adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici destinate al 1° ciclo di istruzione: Scuola primaria Salviati”, CUP  
H12C22000010006, per € 585.000,00;

. la determinazione dirigenziale n. 8193 del 7 novembre 2022 sono state accertate ed impegnate sul codice opera 220197 
le  risorse  assegnate  dal  Ministero dell’istruzione afferenti al  progetto in  oggetto,  pari  ad  € 585.000,00,  e  le  risorse  
preassegnate a norma del DPCM 28 luglio 2022 pari a € 58.500,00, per un totale di € 643.500,00;

- la determinazione dirigenziale n.  9423 del 7 dicembre 2022 con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione 
definitiva,  esecutiva, CSP e CSE, nonché la redazione della relazione geologica, al  costituendo RTI tra Studio Unidea 
(Mandataria) e Geol.  Gianni  Focardi  -  BL-Solutions srl  -  Ing.  Paolo Guarducci  -  Arch. Daniele Vezzosi  (Mandanti) per 
complessivi € 51.893,08;

-  la  deliberazione  di  Giunta  n.  648 del  13  dicembre  2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
AQ0772/2022, denominato “Costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza di spazi adibiti a mense scolastiche di  
edifici pubblici 1° ciclo di istruzione: Scuola primaria SALVIATI - demolizione e ricostruzione” - Codice Opera 220197 – 
C.U.P. H12C22000010006 – CUI L01307110484202200098, ammontante a complessivi € 667.327,26 (importo riaccertato  
con determinazione dirigenziale n. 9826/2022 del 16 dicembre 2022 tenuto conto dell’adeguamento prezzi ex DPCM 28 
luglio 2022) e finanziato interamente con risorse PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1.2) a valere sul PNRR  
sui CAP-E 2022/45481 e CAP-U 2022/59922;

- la determinazione dirigenziale n.9830 del 15 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il verbale di validazione di 
suddetto progetto definitivo AQ0772/2022, stabilendo che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 d.lgs. 50/2016, il progetto 
può essere posto a base di gara per l’affidamento dei lavori;

- la determinazione dirigenziale n. 10306 del 27 dicembre 2022, con la quale il RUP ha stabilito di ricorrere, per 
l’affidamento dei lavori in questione, alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.lgs. 16 luglio 
2020 n. 76 e di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello del minor prezzo;

- la determinazione dirigenziale n. 2258 del 23 marzo 2023, con la quale è stato rimodulato il quadro economico 

dell’opera sul c.o. 220197, radiando l’importo di € 2.765,23 in entrata (ex accertamento n. 2022/2358), portando 
l’importo dell’opera ad € 664.562,03 e riducendo di pari importo la prenotazione di spesa n. 2023/2238, portandola ad € 
608.156,50 (già assunti impegni giuridicamente vincolanti per € 56.405,53);

- la determinazione dirigenziale n. 3278 del 21 aprile 2023, con la quale coerentemente con la determinazione 

2258/2023, l’accertamento 2023/1311 è stato ridotto di € 2.765,23 diventa pertanto di € 606.062,0 anziché € 608.827,26 
;

Pag. 2 di 5 DD/2024/00090



-la  determinazione dirigenziale  n.3774 del  08  maggio  2023, con la  quale  l’appalto  in  questione è stato  aggiudicato 
all’impresa “DONATI E DAMIANI S.R.L;

-la Determinazione dirigenziale n.5795 del 11.07.2023 con la quale si è approvato il contratto attuativo 1 con assunzione 
impegni di spesa a favore dell’impresa DONATI E DAMIANI S.R.L. relativo all’Accordo Quadro AQ0772/2022 Costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza di spazi adibiti a mense scolastiche di edifici pubblici 1° ciclo di istruzione: Scuola  
primaria SALVIATI - demolizione e ricostruzione -PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento 1.2 (M.4-C.1 -INV.1.2) 
Codice Opera 220197 CIG 9554438BA7 CUP: H12C22000010006 CPV è 45212422-0, per un importo complessivo di € 
436.177,54 sulla base del CIG derivato 9950167191;

Vista l’istanza pervenuta via mail in data 14/11/2023 con la quale la ditta appaltatrice DONATI E DAMIANI SRL. con sede 
legale  in  PRATO (PO) Via  Piero  Della  Francesca n.  39 Cap 59100,  Codice  Fiscale  e  Partita Iva  02242950976,  chiede 
l’autorizzazione  a  subappaltare  alla  ditta  Campaldino  Legnami  Di  Vezzosi  S.R.L  con  sede  legale  in  Poppi  (Ar)  via  

Campaldino  18  Cap  52014  frazione:  Ponte  a  Poppi  ,  CF  e  P.IVA  00162540512 l'esecuzione  di  opere  di  fornitura  e 

montaggio pareti e solai per un importo presunto di € 120.000,00 di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza;

Dato atto che 

- l’intervento in oggetto prevede la demolizione e ricostruzione del manufatto che ospita i locali della mensa e dell’aula 
motoria a servizio della Scuola Primaria Salviati su via Bolognese, 168 Firenze (FI);

-l’oggetto del subappalto è costituito da fornitura e montaggio di pareti e solai per un importo presunto di € 120.000,00 

di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza subappaltabile per un importo pari al 50% dell’importo dei lavori della stessa 

categoria affidati con il contratto attuativo n.1, ai sensi dell’art.105 D.Lgs.50/2016 e dell’art.37 capitolato speciale;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.105 D.Lgs.50/2016 l'impresa aggiudicataria ha :

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE , l'intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;
-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a  
norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;
-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e tecnico-organizzativo  
previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 art.83, nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 80 del D.Lgs. n.50/2016;

- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per la categoria di lavori da eseguire;
-indicato nel contratto di subappalto la clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui alla presente legge.

Dato atto che
-la copia informatica dell’istanza di autorizzazione al subappalto della ditta affidataria a favore dell’impresa Campaldino 

Legnami Di Vezzosi S.R.L, allegata integrante al presente provvedimento, è conforme all’originale cartaceo conservato agli 
atti di questa Direzione;

-è  in  corso  di  accertamento  la  regolarità  della  documentazione  presentata  relativamente  al  possesso  dei  requisiti 
generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo quanto previsto dall’art. 105  
del D.lgs 50/2016, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10; 

Visto l’art.  48 D.L.  77/2021 ai  sensi  del  quale,  in  relazione alle  procedure afferenti agli  investimenti pubblici,  anche  
suddivisi in lotti funzionali, finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi  
cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, il RUP deve validare e approvare ciascuna fase progettuale o di  
esecuzione del contratto con propria determinazione adeguatamente motivata;

Pag. 3 di 5 DD/2024/00090



visto che il RUP dei lavori in oggetto è l’Ing. Filippo Cioni;

Ritenuto,  con il  presente provvedimento,  di  approvare la richiesta di  subappalto espressa dalla Ditta aggiudicataria,  
DONATI E DAMIANI SRL. Sede legale in PRATO (PO) Via Piero Della Francesca n. 39 Cap 59100, Codice Fiscale e Partita Iva  
02242950976, a favore della ditta Campaldino Legnami Di Vezzosi S.R.L con sede legale in Poppi (Ar) via Campaldino 18  

Cap 52014 frazione: Ponte a Poppi , CF e P.IVA 00162540512 , l'esecuzione delle opere di fornitura e montaggio di pareti 

e solai , per un importo presunto di € 120.000,00 di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’ art. 226 co. 2 del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce tra l’altro che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista  
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016  
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

Visto l'art. 225, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023

Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;.

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa DONATI E DAMIANI SRL. Sede legale in PRATO (PO) Via Piero Della Francesca n. 39 Cap 59100,  

Codice Fiscale e Partita Iva 02242950976 , a subappaltare alla ditta Campaldino Legnami Di Vezzosi S.R.L con sede legale 

in Poppi (Ar) via Campaldino 18 Cap 52014 frazione: Ponte a Poppi , CF eP.IVA 00162540512 , l'esecuzione, nell’ambito 

del contratto attuativo n. 1, di opere di fornitura e montaggio di pareti e solai per un importo presunto di € 120.000,00 di 
cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Filippo Cioni;

3) la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della Ditta appaltatrice e della subappaltatrice dell’art. 105 
D.lgs.50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2024/00090



RICHIESTA SUBAPPALTO CAMPALDINO.pdf - 3cdf730e7487ed739f424e194f952aeef80a8ffcf9f31d2449ba09adde104ca9

istanza marca da bollo Salviati_signed.pdf - ff3b2c65a16d55ed539cbb61bd180063f28bc1d85a1201c23c0b501cb96b599e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/00090


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00090

